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P.nr.38/2017

]YE EMER TE POP(ILLIT

Gjykata Themelore nd Gjilan Dega nii Novobdi
prgjithsheim, pdrmes gjyqtarit Hasan Sadiku, me sekretaren juridike Emine
Shkaodra,nd ldnddn penale kunddr ft akuzuarit M?..,-t.o; Mt.- _ nga fsh.
K;:,.- - |, Koimuna e Novoberdes, ft cilin e mbron av. Dt.--rt, Lt.,,; nga
Giilani, pdr shkak td veprds penalene) vazhdimesi lidhje e paautorizuar nd
sherbime nga neni 321 lidhur me nenin Bl rc KPRK-ds, sipas aktakuzds sr)

ProkurorisThemelore nd Gjilan, PP.II.nr, 948/2017 td dat€s 09.06.2017, te cilen
e ka perfaqdsuar prokurorja Leonora Shemsiu-Kadriu, pas mbajtds sd seanctis

pdr shqyrtimin e mqrrveshtjes pdr parnimin e fajsisi) nd prezencdn e prokurores
sd shtetit, td akuzuarit dhe mbrojtsds s€ tije me datd 30.10.2017 mori dhe
publikisht shpalli k€td.

A K T GJ Y K I"M

I akuzuari M:.,",, Mt.- . ', pa pseudonim dhe emdr td ruejshem, nga i ati
A. , dhe e dma Sh' : -, e lindur G,,,, ; i lindur md 10.05.1953 nd rth.
BL, -. .'-, tani mevendbc)nimndfsh. K;' - t .,i, ka te kyu, shkolldnfi.llore,
shqipetar, shtetas i Republikds sd Kosovds, i martuar, prind i pes€ femiu, i
giendjes sd varfur ekonomike, jeton nga asistenca sociale, i pa ddnuar deri md
tani, pdr vepdr penale ,dhe nuk zhvillohet ndonji procedurd pdr vepdr tjet€r
penale,

{ 
Esht d fujtor

Sepse nga koha e pavdrtetuar md pard e deri me datd 12.12.1016, nd
shtepind e tijd nefsh. K. '--. 1 ', Komuna e Novobddes, si konsumator i
energiis ekektrike me qdllim ft pdrfitimit t€ kunddrligishdm pasuror prir vehte,
dshtd lidhur ne mdnyr€ td paautorizuar nd rrjetin e emergjis elelktrike nd
kunddrshtim me ligjin, pdr energfin elehrike, n,ii ate mdnyrd pas vdrtetimit td

giendjefqktike, tek shtdpia e td akuzuarit, nga ekipi kontrollu€s t. - '='?-/;, dshtd

konstatuar gjend;je e pq rregullt, ku i akuzuari nd mdnyrt) td paautorizuar
pdrmes nji koblloje , jashte pikAs matese, dshtd lidhur nd rrjetin e emergjis



elelktrike duke bere lidhjen direkte, ashtu qd energjia elelktrike e shpenzuer
pdrmes lidhjes direkte ne rrjetin elektrik nuk dshtd llogaritur,dhe nd kdtd
rnrinyrd i akuzuari me veprimet e veta td kunddrligjshme nti vashdimdsi ko
shpenzuar energji eleltrike td pafaturuar ngo fu'o lidhje direkte e paautorizuar,
e ka d€mtuar I ' t, ''i nd Gjilan, pdr shumdn prej 532,14 euro.

Me qka ka lcryer veprdn penale, ne vazhdim lidhja e paautorizuar nei

shdrbime nga nenij2l lidhur me nenin 81. te KPRK-se

Andaj giyhata ne bazd td nenit 4, 41, 45,46,47, 73, 74, 75 dhe 76 te
KPRK-sd, lidhur me nenin 365 td KPPkK-se,

EGJYKOI{

Me gjobe nd shume prej 200(dy qinde) euro dhe me ddnim me burg nd
kohe zgjatje prej 60(gjashte dhjete) ditdsh e tti cilat denume nuk kand pdr tu
ekzekutuar nri qofte€se i akuzuari brenda afatit prej 1(nj) viti pas
plotfuqishmdris€ sd kdtij aktgjykimi nuk k yrn ndonji vep€r tjetdr penale, nd td
kundrirttjn lqt vendim do td revokohet.

I akuzuari obligohet qd ti kompenzoj t€ gjitha shpenzimet e procedurds
penale si dhe paushallin gjyq€sor nd shmd orej 20 euro.

I ddmtuari KEDS-si, per realizimin e kdrkesds pasurore juridike
udheizohen nd kontestin civil.

. A r s y e t im

l.ECuria e procedurils

Prokuroria Themelore nd Gjilan, ka paraqitur akuzdn , PP.ILnr.
948/2017 , ft dafts 09.06.2017, kunddr td akuzuarit l1[. . , Mc-' , nga fsh.
Kl: ,.:*4':;11u, pdr shkak td veprads lidhja e paautorizuar nga neni 321 lidhur
me nenin 8I te KPkK-se,

Pas ngritjes sd aktakuzds palet me dat.09.06.2917 kand arritur
marveshtje pdr pranimin efajsis e cila dshte deponuar nd gjykat me dat. 16.05
2017 e lidhur n€ mes t€ Prokuroris Themelore nd Gjilan, Departamenti i
pdrgjithsh<im, nd njdr€n and, si dhe mbrojtdses sri td akuzuarit dhe td akuzuarit



nd narin tjetdr. Sipas k€saj marrveshtje gjykatds i €shtd rekomanduor qd ndaj td
akuzuarit Mt , :-: Ma;)t;'pdr shkak te veprds penale td lartd cekur ti shqiptohet
demimi me gjobd nd shumd prej 200(dy qinde) euro dhe drinimi me burg nri

kohd zgjatje prej 60 (gjashtA dhjeft) ditdve,e td ciliat ddnime nuk kand pdr ta
mbajtur nd qoftdse i akuzuari nd afat prej l(nji) viti pas plotfuqishmdrisd s€ kdtij
akugjykimi, nuk lcryen ndonji vepdr tjetdr penale, n€ td kunderftn lqt vendim do

tri revokohet.

. 2.Werdsimi i murrveshjes pdr pranimin efajsis€

It{d shqyrtimin gjyqsor td mbajtur me dqtd 30.10.2017, giyqtari i vetdm

pas ddgiimit d paldve dhe ate dhe ate Prokurords se Shtetit, mbrojtdsds sd td

akuzuarit dhe td akuzuarit e ka pranuar merrveshtjen pdr pranimin e fajsisd,
nga se ka konstatuar se jan'd plotdsuar td gjitha kushtet ligiore p€r nji gjd ft tille.
I{e kAE aspekt gjyqtari ka konstatuar se i akuzuari Mr M" _., e ka kuptuar

natyrdn dhe pilsojat e pranimit td fajsisd,'se pranimi i fajesis €sht€ bdre

vullnetarisht nga i akuzuari, pas konsultimeye me mbrojt€sdn e tij, se i akuzuari
nuk ka qend i shtrenguar qd ta pranoj fajdsin, dhe se pranimi i fajit ka mbshtetje

nd faktet q€ i pdrmban aktakuza dhe se nuh egziston asnji rrethand e parapar
me nenin 253 par. I td KPPK-ds.

3. Gj endj u faktike e vdrtetuar

Andaj, duke u bazuar ne t€ cekurat md lart gjyqtari ka verrctuar ketri

gjendje faktike:Se i akuzt)ari Mi. - - M;.- t,., e ka lcryer vepradn penale ne)

vazhdim lidhja e paautorizuar nd shdrbime nga neni 321 lidhur me nenin 81 te
KPRK-ds, nri kohdn vendin dhe mdnyrdn e pdrshlcruar si nd dispozitivin e kdtij
akugjykimi.

4. Elementet e vepriis penale

Gjyqtari pas degjimit td paldve lidhur me ddnimin, e shpalli fajtor td
akuzuarin M , i M :., pdr shkak td veprds penale lidhja e paautorizuar ne

shdrbime nga neni 321 lidhur meneni Bl E KPkKds, nga se nd veprimet e tija
manifestohen te gjitha tiparet kdsaj vepre penale td kdtyre dhe se pdr td njejtdn
edhe dshte penalisht pergjegjds.

S.Rrethanat q€ janii murrii pdr bazd me rastin e shqiptimit td d€nimit

Gjykata me rastin e shqiptimit td denimit, i ka vlersuar se duhet

aprovohet rekomandimi i paraqitur nd marveshtje pdr pranimin e fajsisd qd



ndoj td akuzuarit M; -- M: ', ti shqiptohet ddnimi me dhobd nd shumd prej
200 (dyqinde) euro dhe ddnimi me burgim nd kohd zgjatje prej 60 ditdve, i
kushtdzuar pdr 1(njl vit, me bindje se ky d€nim i shqiptuar dshte nd harmoni tt)
plotd me pesh€n e veprds penale. Me rastin e matjes sd d€nimit ndaj td
akuzuarit gjykata mor pdr bazd td gjitha rrethanat qd ndikojn ne lartdsind e

ddnimit td paroparo me nenin 73 td KPRK-es. K€shtu si rretune lehtdsuese ia
mori faktin se ka arritur marveshtjen me Prokurorin e shtetit pdr pranimin e

faisisd, pra i akuzuari ka bashkdpunuar me prokurorin e shtetit, ka shprehur
keqdardhje dhe dshtd penduor pdr kryerjen e kdsaj vepre penale, dhe se ka
premtuar se nri te ardhdmrin nuk do t€ k yej vepra tjera penale, gjendjen
ekonomiko socialen se i njdjti jeton nga asistenca sociale, dhe se td gjitha kdto
rrethana tregojn se edhe me nji d€nim ft fllA ft butd munde arrihet qellimi i
ddnimit dhe nga i akuzuari mund td pritet qd nd td ardh,Amtin nuk do td lrry"j
ndonji vepdr tjet€r penale.

Vendimi mbi shpenzimet e procedurds penale €shtA i bazuar ne dispozitdn
e nenit 453 par. I td KPPK-es. ;

Vendimi pdr realizimin e kerkesds pasurore juridike esht€ i bazuar nd
dispozite)n e nenit 463 par.I te KPPK-es.

Nga t€ cekurat md lartd dshtd vendosur si nd dispozitivd ft ahtgjykimit.

GJYKATA ORE NE GJILAN - DEGA TVE TVOTOAENE _

Deportamenti Pdrgj ithshdm

P.nr.38/2017, md

Selcretarja juridike,
Emine Shkodia,

Kdshilla Juridike: Kunddr ketii aktgyktmt €shtd e lejuar ankesa
Gjykatds sd Apelit nd Pishtind, nd afat prej 15. ditdsh nga dita e pranimit td
kefij aktgjykim.Ankesa dorzohet pdrmes kdsaj gjykate.
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